АДМИНИСТРАЦИЯ

МУРОМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 сентября 2019г.     с.Муромское                                                  № 175

Об утверждении санитарных и экологических

требований к размещению мест погребения и

к содержанию мест погребения на территории

Муромского сельского поселения

Белогорского района Республики Крым

В соответствии с Федеральными законами от 12.01.96 № 8-ФЗ «О погребении и

похоронном деле», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 25.12.2015 №

200-ЗРК «О погребении и похоронном деле в Республике Крым», руководствуясь Уставом

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым,

Администрация Муромского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Санитарные и экологические требования к размещению мест

погребения на территории Муромского сельского поселения Белогорского района

Республики Крым (Приложение № 1)

2. Санитарные и экологические требования к содержанию мест погребения на

территории Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым

(Приложение № 2)

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию)

на официальной странице муниципального образования Муромское сельское поселение

Белогорского района на портале Правительства Республики Крым rk.gov.ru в разделе

«Белогорский район. Муниципальные образования района. Муромское сельское

поселение», на официальном сайте поселения «муромское.рф» и на информационном

стенде Муромского сельского совета по адресу: Республика Крым, Белогорский район,

с.Муромское, ул.Центральная,1.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального

обнародования.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Председатель Муромского сельского совета –

глава администрации Муромского сельского поселения         А.Х.Хамитов.

2

Приложение № 1

к постановлению администрации

Муромского сельского поселения

от 26.09.2019 г. № 175

Санитарные и экологические требования к размещению мест погребения на

территории Муромского сельского поселения Белогорского района Республики

Крым

1. Санитарные и экологические требования к размещению мест погребения на

территории Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым

разработаны в соответствии с Федеральным законом от 12.01.96 № 8-ФЗ «О погребении и

похоронном деле», № 200-ЗРК «О погребении и похоронном деле в Республике Крым»

2. Выбор земельного участка для размещения мест погребения осуществляется в

соответствии с правилами землепользования и застройки с учетом гидрогеологических

характеристик, особенностей рельефа местности, состава грунтов, нормативами

допустимого воздействия на окружающую среду, а также в соответствии с

государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и гигиеническими

нормативами и должен обеспечивать неопределенно долгий срок существования места

погребения.

3. Вновь создаваемые места погребения должны размещаться на расстоянии не

менее 300 метров от границ селитебной территории. Не разрешается устройство кладбищ

на территориях:

1) первого и второго поясов зоны санитарной охраны источника водоснабжения,

минерального источника, первой зоны округа санитарной (горно-санитарной) охраны

курорта;

2) с выходами на поверхность закарстованных, сильнотрещиноватых пород и в

местах выклинивания водоносных горизонтов;

3) на берегах озер, рек и других открытых водоемов, используемых населением для

хозяйственно-бытовых нужд, купания и культурнооздоровительных целей;

4) со стоянием грунтовых вод менее двух метров от поверхности земли при

наиболее высоком их стоянии, а также на территориях, подверженных оползням и

обвалам, затапливаемых, заболоченных.

4. Создание новых мест погребения, реконструкция действующих мест погребения

возможны при наличии положительного заключения экологической и санитарно-

гигиенической экспертизы.

5. Предоставление земельного участка для размещения места погребения

осуществляется органами местного самоуправления в соответствии с земельным

законодательством, а также в соответствии с проектной документацией, утвержденной в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством

Республики Крым.

6. Размер земельного участка для кладбища определяется с учетом количества

жителей конкретного города или иного поселения, но не может превышать 40 гектаров.

Размер земельного участка для Федерального военного мемориального кладбища

определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации. Участок земли

на территории Федерального военного мемориального кладбища для погребения

умершего (погибшего) составляет 16 пять квадратных метров и предоставляется

бесплатно. Размер бесплатно предоставляемого участка земли на территориях других

3

кладбищ для погребения умершего устанавливается органом местного самоуправления

таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом же участке земли умершего

супруга или близкого родственника.

7. Использование территории мест погребения разрешается по истечении 20 лет с

момента его переноса. Территория мест погребения в этих случаях может быть

использована только под зеленые насаждения. Строительство зданий и сооружений на

этой территории запрещается.

4

Приложение № 2

к постановлению администрации

Муромского сельского поселения

от 26.09.2019 г. № 175

Санитарные и экологические требования к содержанию мест погребения

1. Деятельность на местах погребения осуществляется в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими требованиями, а также правилами содержания мест погребения,

устанавливаемыми органами местного самоуправления.

2. Федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор,

государственный экологический надзор, производственный и общественный контроль в

области охраны окружающей среды за состоянием мест погребения осуществляются в

соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством

Республики Крым.

3. Для выявления факторов неблагоприятного воздействия мест погребения на

окружающую среду, здоровье человека осуществляются государственный социально-

гигиенический мониторинг и государственный экологический мониторинг

(государственный мониторинг окружающей среды) в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

4. При нарушении санитарных и экологических требований к содержанию мест

погребения органы местного самоуправления обязаны приостановить или прекратить

деятельность на месте погребения и принять меры по устранению допущенных

нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на

окружающую среду и здоровье человека, а также по созданию новых мест погребения.

5. Осквернение или уничтожение мест погребения влечет ответственность,

предусмотренную законодательством Российской Федерации.

6. В соответствии с законодательством Российской Федерации предметы и

вещества, используемые при погребении (гробы, урны, венки, бальзамирующие

вещества), должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям и

требованиям в области охраны окружающей среды.